
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.08.2017 no 5 65-п

О муниципальной программе -| 
"Экономическое развитие 
Верещагинского 
муниципального района"

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств по 
созданию условий, способствующих экономическому развитию Верещагинского 
района, в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 03 
октября 2013 года №1325-п «Об утверждении государственной программы 
Пермского края «Экономическое развитие и инновационная экономика», 
руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Верещагинского муниципального района, 
утвержденным постановлением администрации Верещагинского муниципального 
района от 14 августа 2014 года №680, Уставом муниципального образования 
«Верещагинский муниципальный район Пермского края» 
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Экономическое 
развитие Верещагинского муниципального района».

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в районной газете «Заря» и распространяется на правоотношения 
с 1 января 2018 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района Юркова Е.П.

Глава муниципального района -
глава администрации Верещагинского 
муниципального района

г
С.В.Кондратьев



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Верещагинского муниципального 
района от 01.08.2017 №565-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Экономическое развитие Верещагинского муниципального района»

2017



Паспорт 
муниципальной программы 

«Экономическое развитие Верещагинского муниципального района»

Наименование 
муниципальной программы

Экономическое развитие Верещагинского 
муниципального района

Г лавный администратор 
муниципальной программы

Администрация Верещагинского муниципального 
района

Администраторы 
муниципальной программы

Администрация Верещагинского муниципального 
района

Срок реализации 
муниципальной программы

2018 - 2022 годы

Цели муниципальной 
программы

Создание благоприятных экономических, правовых 
и организационных условий для развития малого и 
среднего предпринимательства и улучшение 
инвестиционного климата в Верещагинском 
муниципальном районе

Подпрограммы 1.Формирование благоприятной инвестиционной 
среды в Верещагинском муниципальном районе
2. Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Верещагинском муниципальном районе

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

В результате реализации программы ожидается 
создание благоприятной инвестиционной среды в 
районе и создание условий для развития малого и 
среднего предпринимательства

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
по годам ее реализации в 
разрезе подпрограмм

Общий объем финансирования по муниципальной 
программе 3 220,0 тыс. руб., в том числе: 
подпрограмма 1: 0,0 тыс. руб.;
подпрограмма 2: 3 220,0 тыс. руб. в том числе по
годам и источникам финансирования:
бюджет муниципального образования
«Верещагинский муниципальный район Пермского
края» - 3 220,0 тыс. руб., в том числе:
на 2018 год - 640,0 тыс. руб.,
на 2019 год - 640,0 тыс. руб.,
на 2020 год - 640,0 тыс. руб.,
на 2021 год- 660,0 тыс. руб.,
на 2022 год- 640,0 тыс. руб.



1. Общая характеристика текущего состояния сферы социально­
экономического развития Верещагинского муниципального района

Муниципальная программа «Экономическое развитие Верещагинского 
муниципального района» (далее -  Программа) направлена на создание 
благоприятных экономических, правовых и организационных условий 
деятельности для развития малого и среднего предпринимательства и улучшение 
инвестиционного климата в Верещагинском муниципальном районе.

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25 
февраля 1999 года №39-Ф3 «Об инвестиционной деятельности в Российской 
Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным 
законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Пермского края от 03 октября 2013 года № 1325-п «Об утверждении 
государственной программы Пермского края «Экономическое развитие и 
инновационная экономика».

Верещагинский муниципальный район находится на западе Пермского края, 
граничит с Очёрским, Нытвенским, Карагайским, Сивинским районами, с севера 
район граничит с Удмуртской республикой, отчего получил название «Западные 
ворота Урала». С запада на восток район пересекает железнодорожная магистраль 
Москва-Владивосток. Автомобильная дорога соединяет с федеральной трассой 
Москва-Киров. Территория района составляет 1619 кв.км. Административный 
центр -  город Верещагино -  расположен в наиболее освоенной юго-восточной 
части района и в 130 км от краевого центра -  города Перми.

В состав Верещагинского муниципального района входят 1 городское и 6 
сельских поселений. В пределах границ района расположен 161 населённый 
пункт, в том числе 1 город (Верещагино).

Верещагинский муниципальный район обладает потенциалом для создания 
благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата, 
обусловленным совокупностью преимуществ района, таких как благоприятные 
природно-климатические условия, выгодное геоэкономическое положение, 
развитая транспортная инфраструктура, ресурсообеспеченность.

Инвестиции играют ключевую роль в экономике, поскольку обеспечивают 
обновление и расширение основных фондов для производства товаров и услуг и 
повышения их конкурентоспособности.

На развитие экономики и социальной сферы района за счет всех источников 
финансирования в 2016 году направлено инвестиций в основной капитал 371 млн. 
рублей (2015 год -  705,7 млн. рублей). В расчете на 1 жителя объем освоенных 
инвестиций составил 9,1 тыс. рублей (2015 год -  17,3 тыс. рублей) (рисунок 1).

В структуре инвестиций наибольшую долю составляют затраты на 
строительство и реконструкцию зданий и сооружений (38,1%) и на приобретение 
машин и оборудования (33,3%). Основная доля инвестиционных средств (51,2%) 
крупными и средними организациями направлена на развитие 
сельскохозяйственного производства (рисунок 2).

consultantplus://offline/ref=8D577D96AD19FB5E07BF3316B98E736F7B45E482C2B1177A32EF90C021l5J2J


Рисунок 1
Инвестиции в основной капитал, млн. руб.

Рисунок 2
Структура инвестиций в основной капитал 
по источникам финансирования в 2016 году

167,5 
млн. руб.

Привлеченные

45,1%

371,0
млн. руб.

203,5 
млн. руб. Собственные

54,9%

Проблемы привлечения инвестиций:
- ограниченность выбора для инвесторов земельных участков на первичном 

рынке;
- затруднение при получении технических условий и присоединение 

объектов к сетям инженерной инфраструктуры;
- не разработаны и не приняты нормативные правовые акты о порядке и 

формах участия в государственно -  частном партнерстве при реализации 
инвестиционных проектов;

- низкий уровень развития молодежного предпринимательства как основы 
потенциального развития сферы в целом;



- снижение конкурентоспособности производимой продукции, низкая 
рентабельность производства и высокие издержки на содержание 
производственной базы, обусловленные тем, что инвестиции в основном 
направляются на обновление отдельных элементов производственных цепочек, а 
не на комплексную модернизацию процесса производства.

Для решения обозначенных проблем необходимо применение 
дополнительных программных мероприятий, направленных на улучшение 
инвестиционного климата и повышение инвестиционной привлекательности 
Верещагинского муниципального района.

Значимость малого и среднего предпринимательства для экономики района 
определяется следующими факторами:

- малые предприятия способны обеспечивать оперативное создание рабочих 
мест и самозанятость населения;

- они влияют на увеличение доходной части бюджетов всех уровней;
- способствуют формированию конкурентной среды, насыщению рынков 

товарами и услугами;
- не требуя крупных вложений на старте, способны оперативно и 

эффективно решать проблемы реструктуризации экономики;
- малый и средний бизнес способствует ускорению инновационных 

процессов, являясь более гибкой и адаптивной формой хозяйствования, чем 
крупные предприятия.

На 01 января 2017 года на территории района зарегистрировано 429 
организаций различных организационно-правовых форм и 867 индивидуальных 
предпринимателей.

В целях гармонизации и дальнейшего стабильного развития малого и 
среднего бизнеса очевидна актуальность принятия дополнительных комплексных 
мер государственной поддержки, способствующих повышению темпов развития 
малого предпринимательства, увеличению доли малого предпринимательства в 
формировании всех составляющих внутреннего валового продукта (производство 
товаров, оказание услуг), расширению сфер деятельности и экономическому 
укреплению малых предприятий (таблица 1).

Таблица 1
Объем товарооборота розничной торговли 

по Верещагинскому муниципальному району 
________________________________________________________________ /млн. руб./

№
п/
п

Показатели 2012
год

2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

Процент 
роста/ 

снижения 
2016 года 

к 2015 
году

1 Объем товарооборота 
розничной торговли 3 787,9 4 555,5 5 101,1 5099,5 5162,3 101,2

2 Оборот общественного 
питания 120,1 133,6 143,7 147,9 137,8 93,2



Розничный товарооборот, включая общественное питание, за 2016 год 
составил 5300,1 млн. руб. По сравнению с 2015 годом увеличение составило 
101,0%.

В ходе проведённого анализа установлено, что в 2016 году, по сравнению с 
2015 годом, снизилось поступление налоговых доходов в консолидированный 
бюджет Верещагинского муниципального района (таблица 2):

- налога на доходы физических лиц от предпринимательской деятельности с 
1415,9 тыс. руб. до 1328,0 тыс.руб. или на 6,2 %;

- единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности с 
16114,7 тыс. руб. до 14929,4 тыс. руб., или на 7,4 %.

Таблица 2 
/тыс. руб./

№
п/п Показатели 2012

год
2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

Процент
роста/

снижени
я

2016 
года к 
2015 
году

1

Налог на доходы 
физических лиц от 
предпринимательской 
деятельности

1 139,7 963,1 550,5 1 415,9 1 328,0 93,8

2

Единый налог на 
вмененный доход 
для отдельных видов 
деятельности

17 006,1 14 840,6 15 185,4 16 114,7 14 929,4 92,6

Доля работающей части населения в малом бизнесе в 2016 году составила 
27,1% или 1884 человека.

При взаимодействии с Центром занятости реализуются мероприятия по 
содействию развития малого предпринимательства и самозанятости, 
рассматриваются бизнес-планы для получения субсидий безработными 
гражданами с целью организации предпринимательской деятельности.

На территории района осуществляется информационная, консультационная 
поддержка развития малого бизнеса, организуются выставочно-ярмарочные 
мероприятия с целью продвижения производимых товаров и услуг.

Факторами, сдерживающими развитие малого и среднего 
предпринимательства являются:

- отсутствие стартового капитала, трудность получения, а также высокая 
стоимость банковских кредитных ресурсов;

- низкий уровень мотивации населения к занятию предпринимательской 
деятельностью;



- изношенность и низкие темпы модернизации основных фондов у 
существующих субъектов малого и среднего предпринимательства;

- негативное влияние административных барьеров на создание и ведение 
бизнеса;

- низкий уровень инвестиционной привлекательности района;
- низкий уровень знаний, умений и навыков предпринимателей и их 

сотрудников;
- недостаточный уровень информированности субъектов малого и среднего 

предпринимательства по вопросам, связанным с осуществлением 
предпринимательской деятельности;

- нехватка трудовых ресурсов рабочих специальностей;
- высокий уровень налогов и других обязательных платежей, что 

значительно затрудняет развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства, особенно на стадии становления.

Одним из инструментов по снижению сдерживающих развитие бизнеса 
факторов являются государственные и муниципальные программы по развитию 
малого и среднего предпринимательства.

2. Перечень и краткое содержание подпрограмм

2.1. Подпрограмма 1 «Формирование благоприятной инвестиционной среды в
Верещагинском муниципальном районе»

Инвестиционный климат - это экономические, политические, финансовые 
условия, оказывающие влияние на приток внутренних и внешних инвестиций в 
экономику страны. Благодаря благоприятному инвестиционному климату 
возникает необходимая инвестиционная среда - созданные государством и 
субъектами экономической деятельности условия вложения капитала, условия 
гарантированности и привлекательности вложений.

Инвестиционный климат и инвестиционная среда в значительной степени 
являются порождениями инвестиционной политики - важной составной части 
общей экономической политики, проводимой государством и субъектами 
экономической деятельности в виде установления структуры и масштабов 
инвестиций, направлений их использования, источников получения, 
осуществляемой с учетом необходимости обновления основных средств 
производства и повышения их технического уровня.

Создание благоприятного инвестиционного климата и инвестиционной 
среды, обеспечение надежной защиты интересов собственников является 
приоритетом не только среднесрочной стратегии государства, но и его 
долгосрочной экономической политики.

Именно поддержка высокого уровня инвестиций позволяет провести 
реструктуризацию и модернизацию отечественной промышленности, повысить ее 
конкурентоспособность, сократить избыточную занятость, снизить число и 
масштабы аварий.



Важными условиями для повышения инвестиционной активности, 
инвестиционных мотиваций у различных групп экономических агентов являются 
низкоинфляционная среда, присутствие на финансовом рынке доступных 
источников финансовых средств для инвестиционной деятельности, наличие 
эффективных механизмов для трансформации сбережений в инвестиции, низкие 
инвестиционные риски.

Важный источник инвестиций - использование потенциала иностранных 
инвестиций. Для его привлечения необходима успешная конкуренция на мировых 
финансовых рынках иностранными потребителями инвестиций, улучшение 
внутренней инвестиционной среды в целях снижения рисков для иностранных 
инвесторов, проведение инвестиционной политики, способствующей росту 
привлекательности инвестиций в отечественную экономику.

К конкретным мерам, способствующим привлечению иностранных 
инвестиций, относятся:

законодательное решение вопросов иностранных инвестиций, свободных 
экономических зон, международной стандартизации бухгалтерского учета, 
личной безопасности иностранных инвесторов и т. д.;

расширение сферы привлечения иностранных инвестиций на основе 
концессионных договоров, соглашений о разделе продукции и инвестиционных 
соглашений;

развитие системы гарантий, защиты и страхования иностранных 
инвестиций, залоговых операций;

развитие договорно-правовой основы участия России в международном 
инвестиционном сотрудничестве, включая заключение соглашений о поощрении 
и взаимной защите капиталовложений.

Целью подпрограммы является создание благоприятных условий для 
привлечения инвестиций в экономику Верещагинского муниципального района.

Выполнение поставленной цели обусловлено успешным решением 
следующих задач:

1. создание условий для реализации инвестиционных проектов;
2. формирование и поддержание позитивного имиджа района как 

территории, благоприятной для инвестиционной деятельности.
Решение задачи 1 «Создание условий для реализации инвестиционных 

проектов» осуществляется посредством выполнения следующих 
административных мероприятий подпрограммы:

- формирование и ведение реестра инвестиционных проектов, реализуемых 
(планируемых к реализации) на территории Верещагинского муниципального 
района;

-формирование и ведение реестра инвестиционных площадок 
Верещагинского муниципального района;

- разработка, анализ и совершенствование нормативной правовой базы.



Решение задачи 2 «Формирование и поддержание позитивного имиджа 
района как территории, благоприятной для инвестиционной деятельности» 
осуществляется посредством выполнения следующих административных 
мероприятий подпрограммы:

- освещение инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории 
Верещагинского муниципального района, в средствах массовой информации и на 
официальном сайте;

- подготовка и ежегодное обновление инвестиционного паспорта 
Верещагинского муниципального района;

- распространение информации об инвестиционных площадках через 
средства массовой информации и официальный сайт.

Целевые показатели подпрограммы с расшифровкой плановых значений по 
годам приведены в приложении к Программе.

2.2. Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Верещагинском муниципальном районе»

Одним из основных приоритетов социальной и экономической политики 
Российской Федерации является содействие развитию малого и среднего бизнеса. 
Содействие малому и среднему бизнесу является одним из стратегических 
приоритетов социально-экономического развития района.

Динамичное развитие экономики, насыщение рынка товарами и услугами и 
повышение инвестиционной привлекательности района во многом зависит не 
только от деятельности предприятий крупного бизнеса, свой значительный вклад 
вносят и субъекты малого и среднего предпринимательства.

Целью подпрограммы является создание благоприятных экономических, 
правовых и организационных условий деятельности для развития малого и 
среднего предпринимательства в Верещагинском муниципальном районе.

Для достижения поставленной цели требуется решение первоочередных
задач:

- совершенствование созданных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства;

- финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства;
- повышение уровня профессионализма субъектов малого и среднего 

предпринимательства и их сотрудников.
Для достижения целевых показателей Подпрограммы 2 используется 

комплекс мероприятий, направленных на создание для субъектов малого и 
среднего предпринимательства более доступных условий к информации и 
финансовым ресурсам.

Целевые показатели Подпрограммы с расшифровкой плановых значений по 
годам, перечень целевых показателей по реализуемым мероприятиям, выполнение 
которых приведет к достижению конечных показателей Подпрограммы 2, 
отображены в характеристике Программы.



Достижение поставленных целей будет осуществляться путем реализации 
мероприятий поставленных задач:

- Совершенствование созданных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства.

Цели задачи:
содействие в продвижении субъектов малого и среднего 

предпринимательства на рынок;
организация взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов 

малого и среднего предпринимательства;
координация деятельности органов местного самоуправления, общественных 

объединений, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, по устранению необоснованных 
административных барьеров, в том числе по устранению дублирования 
контрольных функций данных органов в отношении субъектов 
предпринимательской деятельности.

Достижение целей и решение поставленной задачи обеспечивается путем 
реализации следующих мероприятий:

проведение тематических круглых столов с участием субъектов малого и 
среднего предпринимательства, Совета предпринимателей Верещагинского 
муниципального района;

организация и проведение мероприятия, посвященного всероссийскому Дню 
предпринимателя;

организация участия в выставочно-ярмарочной деятельности на 
муниципальном уровне;

проведение ежегодного районного конкурса «Лидер экономики района».
- Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства.
Цель задачи: увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, ведущих свою деятельность в приоритетных отраслях 
поддержки.

Достижение цели и решение поставленной задачи обеспечивается путем 
реализации следующих мероприятий:

субсидии на возмещение части затрат, связанных с уплатой субъектами 
малого и среднего предпринимательства первого взноса (аванса) при заключении 
договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми 
организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг), включая затраты на монтаж оборудования;

субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением 
субъектами малого и среднего предпринимательства, в том числе участниками 
инновационных территориальных кластеров, оборудования, включая затраты на 
монтаж оборудования, в целях создания, и (или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг);



субсидии вновь зарегистрированным и действующим менее одного года на 
момент принятия решения о предоставлении субсидии субъектам малого 
предпринимательства на возмещение части затрат по государственной 
регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, 
расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности.

- Повышение уровня профессионализма субъектов малого и среднего 
предпринимательства и их сотрудников.

Цели задачи:
получение целевыми группами граждан профессиональных знаний, 

практических основ и навыков, необходимых для организации и ведения 
собственного бизнеса, повышение уровня квалификации и компетенций 
субъектов малого и среднего предпринимательства и их сотрудников;

повышение эффективности системы информационного обеспечения малого и 
среднего предпринимательства.

Достижение целей и решение поставленной задачи обеспечивается путем 
реализации следующих мероприятий:

реализация массовых краткосрочных программ обучения, направленных на 
приобретение базовых знаний и начальных практических навыков ведения 
предпринимательской деятельности, целевых групп граждан и субъектов малого и 
среднего предпринимательства, (включая: углубленное модульное обучение 
основам бизнес - планирования, формированию проектных команд, личных 
деловых и управленческих качеств предпринимателя; проведение тренингов, 
направленных на повышение личной эффективности (навыки ведения 
переговоров, принятия решений, тайм-менеджмент, управление персоналом и 
т.д.); проведение мастер-классов с участием успешных предпринимателей; 
проведение семинаров и иных мероприятий);

реализация специальных тематических программ переподготовки и 
повышения квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства и 
их сотрудников (развитие предпринимательской грамотности и 
профессиональных компетенций, способствующих повышению
производительности труда и росту конкурентоспособности предпринимателей);

информационная и консультационная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства (обеспечение деятельности интернет-сайта для 
субъектов малого и среднего предпринимательства: размещение информации обо 
всех мероприятиях, координация работы организаций, составляющих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства).

В 2018-2022 годы приоритетными направлениями поддержки малого и 
среднего предпринимательства являются:

- создание мотивов для организации собственного бизнеса;
- развитие кадрового потенциала субъектов малого и среднего 

предпринимательства;
- обеспечение доступности финансового ресурса для субъектов малого и 

среднего предпринимательства;
- создание комфортных условий для организации и ведения бизнеса;



- совершенствование системы информационного обеспечения субъектов 
малого и среднего предпринимательства.

Приоритетными являются следующие отрасли:
- производственная и инновационная сфера, в том числе переработка 
сельскохозяйственной продукции и даров природы;

- сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях;
- деятельность в области ремесел и народных художественных промыслов;
- транспорт;
- туризм и отдых;
- жилищно-коммунальное хозяйство;
- социальная сфера;
- общественное питание;
- здравоохранение;
- ветеринарная деятельность;
- издательская и полиграфическая деятельность.

Критерии отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, 
имеющих право на получение субсидий, а также цели, условия, порядок 
предоставления субсидий и порядок возврата субсидий в случае нарушения 
условий, установленных при их предоставлении по соответствующему 
мероприятию, субъектам малого и среднего предпринимательства на территории 
района и положения об обязательной проверке главным распорядителем 
бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального 
финансового контроля соблюдений условий, целей порядка предоставления 
субсидий их получателями определяются нормативным правовым актом 
администрации Верещагинского муниципального района.

3. Планируемые конечные результаты Программы

В результате реализации программы ожидается создание благоприятной 
инвестиционной среды в районе и создание условий для развития малого и 
среднего предпринимательства.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на период реализации с 2018 по 2022 годы.
Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются 

на протяжении всего срока реализации Программы.

5. Характеристика муниципальной Программы

Перечень основных мероприятий и мероприятий отражен в приложении к 
Программе.



6. Риски и меры по управлению рисками

Основным риском реализации Программы является возникновение 
бюджетного дефицита и недостаточный, вследствие этого, уровень бюджетного 
финансирования, секвестирование бюджетных расходов, что может повлечь 
недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Правовые риски связаны с изменением федерального, регионального 
законодательств, местного законодательства, длительностью формирования 
нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации 
муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению 
планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий 
муниципальной программы.

Макроэкономические риски связанны с возможностями ухудшения 
внутренней и внешней конъюнктуры, снижения темпов роста национальной 
экономики и уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, а также с 
кризисом банковской системы и возникновением бюджетного дефицита, что 
может вызвать снижение инвестиционной привлекательности.

Административные риски связаны с неэффективным управлением 
Программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, 
что может повлечь за собой потерю управляемости, нарушение планируемых 
сроков реализации Программы, невыполнение ее цели и задач, недостижение 
плановых значений показателей, снижение эффективности использования 
ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.

Для минимизации воздействия рисков в рамках реализации Программы 
планируется:

- привлекать при разработке проектов документов основные 
заинтересованные стороны к их обсуждению и согласованию;

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном, 
региональном, местном законодательствах;

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 
реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 
достигнутых результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов;
- привлечение внебюджетного финансирования, в т.ч. на основе выявления 

и внедрения лучшего опыта по данному вопросу;
- формирование эффективной системы управления реализацией Программы;
- проведение систематического аудита результативности реализации 

Программы;
- регулярная публикация отчетов о ходе реализации Программы;
- заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с 

заинтересованными сторонами;
- своевременная корректировка мероприятий Программы.



Приложение
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие 
Верещагинского муниципального 
района»

Характеристика муниципальной программы 
«Экономическое развитие Верещагинского муниципального района»



Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия, уровень 

бюджета

Администратор
(главный

распорядитель
средств)

Объем финансирования (тыс. руб.) Целевые показатели муниципальной программы

всего

в том числе по годам

Наименование
показателя

ед.
изм.

Базовое 
значение 

показателя на 
начало 

реализации 
муниципальной 

программы

значение целевого показателя

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
Верещагинского муниципального района»

3220 640 640 640 660 640

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 3220 640 640 640 660 640

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 1 «Формирование 
благоприятной инвестиционной среды в 
Верещагинском муниципальном районе»

0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 1.1. Создание условий 
для реализации инвестиционных проектов 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 1.1.1. 
Формирование и ведение 
реестра инвестиционных 
проектов, реализуемых 
(планируемых к 
реализации) на 
территории 
Верещагинского 
муниципального района

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0 0 0 0 0 0

Показатель 1.1.1. 
Количество 

проектов 
включенных в 

реестр

ед. 3 3 3 3 3 3



Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1. 1.2.Формирование и
ведение реестра
инвестиционных
площадок
Верещагинского
муниципального района

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0 0 0 0 0 0 Показатель 1.1.2. 
Количество 
площадок 

включенных в 
реестр

ед. 2 2 2 2 2 2

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет района 0 0 0 0 0 0
Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 1.1.3. 
Разработка, анализ и 
совершенствование 
нормативной правовой 
базы

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0 0 0 0 0 0
Показатель 1.1.3. 

Количество 
нормативных 

правовых актов

ед. 4
по мере 

необходимо 
сти

по мере 
необход 
имости

по мере 
необходим 

ости

по мере 
необход 
имости

по мере 
необходи 

мости
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 1.2. Формирование 
и поддержание позитивного имиджа 
района как территории, благоприятной 
для инвестиционной деятельности

0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет района 0 0 0 0 0 0
Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 1.2.1. 
Освещение 
инвестиционной 
деятельности, 
осуществляемой на 
территории 
Верещагинского 
муниципального 
района, в средствах 
массовой информации 
и на официальном 
сайте

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0 0 0 0 0 0

Показатель 1.2.1. 
Аналитическая 

справка 
(инвестиционное 
послание главы)

ед. 1 1 1 1 1 1



Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 1.2.2. 
Распространение 
информации об 
инвестиционных 
площадках через 
средства массовой 
информации и 
официальный сайт

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0 0 0 0 0 0
Показатель 1.2.2. 

Информация о 
наличии 

инвестиционных 
площадок

ед. да
по мере 

необходимо 
сти

по мере 
необход 
имости

по мере 
необходим 

ости

по мере 
необход 
имости

по мере 
необхо 
димост 

иФедеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2 «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
Верещагинском муниципальном районе»

3220 640 640 640 660 640

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 3220 640 640 640 660 640

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 
2.1.Совершенствование созданных условий 
для развития малого и среднего 
предпринимательства

1220 240 240 240 260 240

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет района 1220 240 240 240 260 240

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.1.1. 
Проведение 
тематических круглых 
столов с участием 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства,
Совета
предпринимателей 
Верещагинского 
муниципального района

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0 0 0 0 0 0
Показатель 2.1.1.

Количество 
круглых столов

шт. 5 5 5 5 5 5



Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.1.2.
Организация и
проведение
мероприятия,
посвященного
всероссийскому Дню
предпринимателя

Администрация
Верещагинского

150 30 30 30 30 30

Показатель 2.1.2. 
Количество 

мероприятий
шт. 1 1 1 1 1 1

Федеральный бюджет муниципального
района 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 150 30 30 30 30 30

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.1.3. 
Организация участия в 
выставочно-ярмарочной 
деятельности на 
муниципальном уровне 
(районная выставка -  
ярмарка производителей 
товаров и услуг)

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

320 60 60 60 80 60

Показатель 2.1.3. 
Количество ед. 27 30 32 33 35 40

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 участников

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 320 60 60 60 80 60

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.1.4. 
Проведение ежегодного 
районного конкурса 
«Лидер экономики 
района» Администрация

750 150 150 150 150 150

Показатель 2.1.4. 
КоличествоФедеральный бюджет Верещагинского

муниципального
района

0 0 0 0 0 0 ед. 20 20 20 20 20 20

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
участников

Бюджет района 750 150 150 150 150 150

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.2. Финансовая 
поддержка малого и среднего 
предпринимательства

2000 400 400 400 400 400



Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 2000 400 400 400 400 400

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.2.1.
Г осударственная 
поддержка малого и 
среднего
предпринимательства, 
включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства

Администрация
Верещагинского

2000 400 400 400 400 400

Показатель 2.2.1. 
Количество 
субъектов 

получивших
ед. 5 6 6 6 6 6

Федеральный бюджет муниципального
района 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
поддержку

Бюджет района 2000 400 400 400 400 400

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.3. Повышение 
уровня профессионализма субъектов 
малого и среднего предпринимательства и 
их сотрудников

0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.3.1. 
Реализация массовых 
краткосрочных 
программ обучения, 
направленных на 
приобретение базовых 
знаний и начальных 
практических навыков 
ведения
предпринимательской 
деятельности, целевых 
групп граждан и 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0 0 0 0 0 0

Показатель 2.3.1. 
Количество 
получателей 

образовательных 
услуг

ед. 30 30 30 30 30 30



Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.3.2.
Реализация
специальных
тематических
программ
переподготовки и
повышения
квалификации
субъектов малого и
среднего
предпринимательства 
и их сотрудников

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0 0 0 0 0 0

Показатель 2.3.2. 
Количество 
получателей 

образовательных 
услуг

ед. 120 125 130 135 140 145

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.3.3. 
Информационная и 
консультационная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Администрация
Верещагинского
муниципального

0 0 0 0 0 0

Показатель 2.3.3.
Количество 

консультаций и 
информаций

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 ед. 60 70 70 70 70 70

Краевой бюджет
района

0 0 0 0 0 0

Бюджет района 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0


